
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO P FERMANELLI TARCISIO P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 19:00, presso il
piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA A

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TRAVAGLINI RINALDO.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  29   Del  30-07-2021

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO E L'UFFICIO SPECIALE PER LA
RICOSTRUZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA DI
VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE  ACERTAMENTO
DELLA CONFORMITA DEI PROGETTI ALLE NTC 2018.



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

IL SINDACO

RICHIAMATA la nota prot. USR n. 58202 del 17.05.2021, assunta al prot. comunale
al n. 1912 del 17.05.2021 con la quale è stata ricevuta la Proposta di collaborazione
istituzionale per gli adempimenti connessi all’art. 5, comma 2-ter del decreto legge n.
136 del 2004, convertito con modificazioni dalla legge 27 luglio 2004, n. 186;

PRESO ATTO dell’intento che l’USR intende perseguire, anche sulla base di richieste
avanzate dai Comuni, di collaborazione istituzionale in relazione agli adempimenti
correlati alla disposizione normativa in oggetto indicata conseguentemente all’entrata in
vigore dell’art. 10, comma 7-bis del decreto legge n. 76 del 2020, convertito con
modificazioni dalla legge 120/2020;

ATTESO che, con riferimento alla ricostruzione pubblica, le disposizioni - introdotte
nell’ambito dell’art. 5 del D.L. 136/2004 concernente l’ambito applicativo delle Norme
Tecniche per le costruzioni – prevedono che per i progetti di lavori pubblici di interesse
statale o comunque finanziati per almeno il 50% dallo Stato, la verifica preventiva della
progettazione da parte della Stazione Appaltante, (art. 26 del D.Lgs 50/2016) accerti
anche la conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 17.01.2018).

RILEVATO pertanto che, sulla base di quanto sopra esposto, il soggetto a cui è in capo
la verifica preliminare diventa la stessa stazione appaltante e per essa il RUP, ed inoltre
l’esito positivo della verifica suddetta esclude l’applicazione delle norme concernenti
gli adempimenti per le opere strutturali (come ad esempio la Denuncia dei lavori al
ex-genio civile);

RITENUTO che all’interno di questo Ente, in particolare all’interno dell’Ufficio
tecnico, attualmente non vi è disponibilità di personale che possa rivestire tale ruolo
poiché lo stesso prevede competenze e conoscenze specifiche;

CONSIDERATA inoltre la carenza di personale all’interno dell’ufficio tecnico, il
quale è già oberato dalle notevoli incombenze riguardanti le opere di ricostruzione
post-sisma, sia per la ricostruzione pubblica che per quella privata, le manutenzioni
ordinarie e tutto ciò che compete le nuove disposizioni legislative derivanti dal Decreto
Rilancio;

CONSIDERATO che, come riportato nella nota ricevuta dall’USR, costituisce
interesse della Regione agevolare gli adempimenti propedeutici alla realizzazione degli
interventi di ricostruzione pubblica, al fine di accelerare le procedure di completamento
degli interventi, il quale si allega alla presente;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art. 49, primo comma, del d.Lgs 18 luglio 267 del responsabile del Servizio
interessato e del responsabile del Servizio finanziario;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Con il seguente risultato di apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata di
mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale1-

del presente atto.

DI APPROVARE lo schema di Convenzione per la collaborazione2-

istituzionale tra il Comune di Monsampietro Morico e l’Ufficio speciale per
la ricostruzione, allegato alla presente deliberazione e parte integrante di
essa.

DI AUTORIZZARE il Sindaco Pro-tempore a sottoscrivere l’atto sopra3-
citato.

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio stesso di adottare i4-

successivi atti relativi all’attivazione delle fasi successive ai fini del
raggiungimento degli obiettivi previsti.

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per
alzata di mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
REGOLARITÀ TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.
Data: 24-07-2021

F.to (Maurizio Luchetti)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to TRAVAGLINI RINALDO F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 14-08-2021

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to TRAVAGLINI RINALDO

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


